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PROJETO DE LEI N° 39, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termo de Fomento com a
Associacdo Menonita de Assisténcia Social -
AMAS, para repasse financeiro com
recursos de Emenda Parlamentar Impositiva
da Camara Municipal, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Fomento com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social - AMAS, inscrita no
CNPJ n° 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Lebncio Correia, n° 339 — Vila
Esperanca, nesta cidade, para o repasse financeiro no valor total de R$ 40.705,83
(quarenta mil, setecentos e cinco reais e oitenta e trés centavos) em parcela Unica,
atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva da Camara Municipal.

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no caput deste
artigo sera utilizado na execugdo do projeto “ALIMENTANDO VIDAS, SONHOS E
POTENCIAIS”, a ser desenvolvido pela Entidade na aquisicdo de materiais de
consumo para desenvolvimento das atividades, conforme os Planos de Trabalho e
de Aplicacéo.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolucdo dos
recursos nao aplicados na destinacao:

| - a0 Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apds a conclusédo do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n° 28/2011, e sua alteracdo Resolucdo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instru¢do Normativa n°® 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizacéo, a execucgao, a
fiscalizacdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.
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Art. 3° - O Termo de Fomento de que trata esta Lei tera validade de
12 (doze) meses a contar da assinatura do Termo, podendo ser alterado, através de
termo aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera
ser solicitado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a
Mulher, por meio de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo, com as
justificativas necessarias para sua alteracao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotacdes proprias consignadas no orgcamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de abril de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 39, DE 24 DE ABRIL DE 2025
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo, o
projeto que propde firmar Termo de Fomento com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para o repasse de recursos financeiros no valor total de
R$ 40.705,83 (quarenta mil, setecentos e cinco reais e oitenta e trés centavos) em
parcela unica, os quais deverao ser utilizados no projeto “ALIMENTANDO VIDAS,
SONHOS E POTENCIAIS”, na intencido de aplicar os recursos na continuidade do
trabalho realizado, executando as acfGes de protecdo e prevencdo a crianca € ao
adolescente inseridos no Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos da
unidade, visando a aquisicdo de materiais de consumo, que facilitardo o trabalho
operacional na entidade, em géneros alimenticios, fortalecendo a oferta nutricional
durante as atividades, materiais para oficinas de culinaria e ferramentas para a
implementacdo de uma horta, priorizando a saude, bem estar fisico e mental dos
usuarios, conforme os Planos de Trabalho e de Aplicacao.

O Municipio atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva da Camara
Municipal n® 15/2024, bem como a solicitacdo da Entidade para repasse de recursos
financeiros, reconhecendo o relevante interesse social no servico prestado pela
Entidade de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento de qualidade as
criancas e adolescentes inscritos no Servigco, visando contribuir na Educacéao e
formacdo sociocultural, dando énfase ao desenvolvimento fisico, mental e espiritual,
€ 0 que me leva a apresentar a consideracdo dos nobres Edis o presente Projeto de
Lei.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de abril de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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Oficio n°® 150/GAB/PROC Lapa, 24 de abril de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n® 39/2025, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse financeiro com recursos de Emenda
Parlamentar Impositiva da Camara Municipal, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

=, Assinado digitalmente por:
! DIEGO TIMBIRUSSU
" RIBAS:04222448990

~ 24/04/2025 11:53:02

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente, da Camara Municipal
Nesta
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COMISSAO DE SELECAO DE PARCERIAS CELEBRADAS COM RECURSOS
FINANCEIROS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS PARA A MULHER

PARECER

Apés andlise do Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo do Projeto
“‘Alimentando Vidas, Sonhos e Potenciais”, apresentados para o repasse de
recursos recebidos pelo Municipio através da Emenda Parlamentar Impositiva
Individual n°15/2024, do Gabinete do Vereador Gustavo Daou - exercicio financeiro
de 2025, para a Entidade Associagdo Menonita de Assisténcia Social da Lapa - PR,
inscrito no CNPJ n° 79.573.499/0009-33, temos a destacar que os referidos Planos
estdo de acordo com a regulamentacdo preconizada na Tipificagdo Nacional de
Servigos Socioassistenciais (Resolugdo CNAS n° 109/2009), e na Lei Municipal n°
3105 de 30 de julho de 2015, que cria o Sistema Unico de Assisténcia Social do
Municipio da Lapa, Estado do Parana e da outras providéncias, cumprindo também
o estabelecido pela Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes, bem como do
Decreto Municipal n° 22.763/2017.

Esta comiss&o, constituida por membros conforme Portaria n° 09 de 14 de
marco de 2025 da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas
Publicas para a Mulher, observa a reciprocidade de interesse das partes na
aplicacéo dos referidos Planos, aprovando a celebragéo de parceria do Municipio da
Lapa com a Entidade acima citada para o repasse e a utilizacdo de recursos em
custeio, no valor de R$ 40.705,83 (quarenta mil setecentos e cinco reais e oitenta e
trés centavos) repassados ao Municipio.

E O PARECER:
Lapa-PR, 08 de abril de 2025.
S
L
JANAINA PIOVEZAN RIBAS GABRIEL DA SILVA
Presidente ANTOS

Vice Presidente

ol

Al\’lgg{—/:?(l? INSKI DALLABONA

Membro
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAO N°. 616, DE 09 DE ABRIL DE 2025

Stimula: Aprova o Plano de Trabalho e de Aplicagao
referente a recursos financeiros da Emenda
Parlamentar Impositiva da Camara Municipal da
Lapa-PR - exercicio financeiro de 2025, da
Associagdo Menonita de Assisténcia Social.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, no uso de suas
atribui¢cdes que lhe confere a Lei Municipal de Criagdo n°. 1331 de
11/06/96, regido pela Lei Municipal n°. 3105 de 30/07/2015.

* Considerando o Inciso XVIII do Artigo 23 da Lei Municipal n°
3105/2015;

+ Considerando a indica¢do de recursos da Camara Municipal da
Lapa-PR, Gabinete do Vereador — Gustavo Daou, referente a
destinag@o de recursos para a Associacdo Menonita de Assisténcia
Social - Emenda Impositiva sob n° 15/2024, no valor de R$40.705,83
(quarenta mil setecentos e cinco reais e oitenta e trés centavos);

* Considerando o PD N° 7982, que encaminha o Oficio N° 12 de 01 de
Abril de 2025, da Associagdo Menonita de Assisténcia Social, para
apreciagdo e deliberagdo os planos de trabalho e de aplicagdo para
utilizagdo de recursos da Emenda Impositiva sob n°® 15/2024;

* Considerando o Parecer Técnico da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher, datado em 08 de
Abril de 2025;

* Considerando o Parecer da Comissdao de Selecdo de Parcerias
celebradas com recursos financeiros proprios da administragio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a
Mulher, datado em 08 de Abril de 2025,

* Considerando a deliberagdo da plenaria realizada em 09/04/2025, em
Reunido ordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho ¢ de Aplicagdo do Projeto
“Alimentando Vidas, Sonhos e Potenciais”, no valor de R$40.705,83
(quarenta mil setecentos e cinco reais e oitenta e trés centavos),
referente a recursos financeiros da Emenda Parlamentar Impositiva n°
15/2024 da Camara Municipal da Lapa-PR- Gabinete do Vereador —
Gustavo Daou- exercicio financeiro de 2025, da Associagdo Menonita
de Assisténcia Social, CNPJ n°® 79.573.449/0009-33, para o Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para Criancas e
Adolescentes— SCFV.

Art. 2° - Aprovar o Plano de Trabalho/Aplicagdo para utilizagdo dos
recursos em custeio e permanente, apresentado pela Entidade
Associagdo Menonita de Assisténcia Social 79.573.449/0009-33, para
efetivagdo da destinagdo do recurso financeiro recebido.

Art. 3° - Esta Resolugo entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Lapa — Parana, 09 de Abril de 2025.

SIMONE DOS SANTOS
Presidente do CMAS

Publicado por:
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas
Codigo Identificador:DCC55A16
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ESTATUTO DA ASSOCIAGAQ MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL (AMAS)

A ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL foi fundada em 06 de setembro de 1970,
tem seu estatuto social registrado sob o n® 874476, do Livro 5711, do 1° Oficio de Registro Civil de
Pessoas Juridicas, Registros de Titulos & Documentos ¢ esta inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n® 79.573.489/0001-86.

_ CAPiTULOI ;
DENOMINAGAO, SEDE, FINALIDADES E DURAGAQ

DENOMINAGAO

Artigo 1°. A ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, que adota a sigla de AMAS, é
uma associagéo civil de direito privado, sem fins lucrativos, que satisfaz os requisitos para certificagéo
como Entidade Beneficente de Assisténcia Social.

Artigo 2°. Constituem associadas fundadoras da AMAS, as seguintes Igrejas, que também s&o
associadas da Associagéo das Igrejas Menonitas do Brasil - AIMB: Igreja Evangélica Menonita de
Curitiba, localizada no bairro Boqueirdo, Curitiba-PR; lgreja Evangélica Menonita Agua Verde,
localizada no bairro Agua Verde, Curitiba-PR: e Igreja Evangélica Menonita de Witmarsum, localizada
em Palmeira-PR.

SEDE

Artigo 3°. A AMAS tem sua sede na Rua Cristiano Strobel, n® 1630, no bairro Xaxim, Cusitiba-PR.

Par&grafo Unico: O enderego da sede podera ser alterado, desde que haja aprovacdo em Assemblela
Geral especialmente convocada para este fim. A votag8o dependers da presenca de maioria absoluta
dos representantes das Igrejas associadas em primeira convocacao e de, pelo menos, 1/3 desses
representantes em segunda convocagdo. Nos dois casos, a aprovagéo se dara pela maioria dos votos.

FINALIDADES

Artigo 4°. A AMAS tem como finalidade o bem-estar e o desenvolvimento integral de criancas e
- adolescentes, principalmente dagueles que estiverem em situagzo de vulnerabilidade social. Desse

modo, atuara nas areas de Educacao e Assisténcia Social, podendo, diante da viabilidade financeira,

exercer as seguintes atividades:

| — Criar e administrar obras, programas, projetos e servigos de assisténcia social;

It - Criar e administrar obras, programas, projetos e servicos de educagao;

Il - Promover projetos de desenvolvimento comunitério, cultural, esportivo e de bem-estar social;

IV — Colaborar e celebrar contratos e convénios com entes ou entidades publicas ou privadas, com

vistas & educacéo e & assisténcia social;

V - Promover assisténcia espiritual e orientagao familiar, segundo os principios contidos da Declaragéo

de Fé da Associagéo das igrejas Menonitas do Brasil - AIMB;

VI - Prestar assisténcia financeira, celebrar parcerias e prestar consultoria a entidades congéneres,

indicadas pela Associaggo das igrejas Menonitas do Brasil - AIMB.

§1° - Na area da Educagéo, a AMAS prestara servigos de educacdo bésica, regular e presencial,

seguindo a Lei de Diretrizes e Bases da Educag.ao Nacional e o Plano Nacional de Educagéo,

oferecendo boisas de estudo integrais e parciais, bem como programas de apoio a alunos bolsistas,

em conformidade com a legislagzo aplicavel.

§2° - Na area da Assisténcia Social, a AMAS prestara servigos ou realizarg agdes soc:oasszstenmm
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de forma gratuita, continuada e planejada, para criangas e adolescentes carentes, sem discriminagéo,
observando a legislagdo vigente e mantendo a sua inscrigdo efou de suas filiais nos respectivos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social e no Cadastro Nacional de Entidades e Organizagdes de
Assisténcia Social - CNEAS. :
§3° - Os servicos prestados nas areas de Educagio e Assisténcia Social atenderdo os requisitos
estabelecidos na legislacéo aplicavel, com transparéncia em relagéo 2 contabilidade e 3s atividades,
a fim de que seja mantida a certificagdo de Entidade Beneficente de Assisténcia Social.

§4° - A AMAS observara o principio da universalidade do atendimento, sem dirigir suas atividades
exclusivamente as Igrejas associadas ou categoria profissional. -

§6° - A AMAS, no desenvolvimento de suas atividades, néo faré discriminagdo de raca, credo, cor,
sexo, lingua, opinido politica, sob qualquer forma ou espécie.

Artigo 5°. A fim de cumprir suas finalidades, a AMAS se organizara em tantos departamentos ou
conselhos quantos forem necessarios. As atividades serfo previstas em Regimentos ou
Regulamentos, conforme a necessidade e a exigéncia das autoridades competentes.

DURAGAO
Artigo 6°. O tempo de duragdo da AMAS sera indeterminado.

CAPITULO Il
IGREJAS ASSOCIADAS: ADMISSAO E PERDA DA CONDIGAO DE ASSOCIADA

ADMISSAO

Artigo 7°. Poderdo se associar & AMAS, Igrejas Menonitas fundadas no Brasil, que professem a sua
fe em Jesus Cristo como Unico Senhor e Salvador e aceitem as doutrinas por ela defendidas, de acordo
com a Declaragdo de Fé da Associagdo das Igrejas Menonitas do Brasil — AIVB.

Artigo 8°. Para admiss&o, a Igreja devera apresentar os seguintes documentos a Diretoria da AMAS:

I - Requerimento de associago, assinado por seu representante legal;

Il - Termo de indicagao da Associagao das Igrejas Menonitas do Brasil ~ AIMB:

1l - Estatuto social;

IV — Ata de Eleicdo de sua Diretoria:

V - Copia de Ate da Assembleia Geral da Igreja, com aprovagéo do seu requerimento de admissao.
§1° - Apresentados os documentos indicados no caput, a associacio ficara condicionada a aprovagéo

de 2/3 dos representantes das Igrejas presentes em Assembleia Geral Ordinaria ou Extraordinaria da
AMAS.

§2° - O nimero de Igrejas associadas & ilimitado.
PERDA DA CONDIGAO DE IGREJA ASSOCIADA

Artigo 9°. Perdera a condicéo de lgreja Associada, aguela que:

| - Solicitar seu desligamento da AMAS, por escrito & com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias;

li - For excluida por justa causa, por deliberagio em Assembleia Geral: ou

Ili — For regularmente extinta, apos processo de dissolugdo, i
Paragrafo (nico: Com a perda da condigdo de Igreja Associada, todos os seus representantes
deixardo, automaticamente, de atuar nas atividades da AMAS.

EXCLUSAQ

Artigo 10°. Poderé ser excluida da AMAS, por justa causa, a Igreja que:
| - Professar ou defender doutrinas ou préticas que contrariem a Declaragdo de Fé na perspectiva da
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Associagao das Igrejas Menonitas do Brasi;

Il - Violar o presente estatuto socia;

it - Ofender a AMAS ou as demais Igrejas associadas;

IV - Praticar qualquer ato que a tome indigna de permanecer associada.

§1° - A excluséo sera decidida pelo Conselho Deliberativo, mediante parecer devidaments
fundamentado. :

§2° - Da decisdo que excluir a Igreja associada, cabera recurso 4 Assembleia Geral, no prazo de 15
{quinze) dias, contados da comunicagéo escrita sobre a excluséo.

§3° - Inexistindo recurso, a decisac nao dependera de ratificagio em Assembleia Geral.

§4° - O recurso previsto neste artigo n&o ter efeito suspensivo, sendo recebido apenas com efeito
devolutivo, =

§5° - Sob nenhuma alegacao, a Igreja que perdeu a sua condigéo de associada tera direito a qualquer
tipo de indenizagéo, restituicdo ou devolugdo de valores ou bens doados & associagdo a qualquer
fitulo.

§6° - A votagdo sobre o recurso dependera da presenca de maioria absoluta dos representantes das
Igrejas associadas em primeira convocagéo e de, pelo menos, 1/3 desses representantes em segunda
convocagao. Nos dois casos, a aprovagao se dara pela maioria dos votos.

§7° - Na hipdtese de provimento do Recurso de Reconsideragao, a recorrente retornara a condicao de
associada. '

_CapiTuLO Il
REPRESENTAGAO DAS IGREJAS ASSOCIADAS

Artigo 11. As lgrejas associadas participam das afividades da AMAS por meio de seus representantes.

Artigo 12. Os representantes serdo indicados pela Igreja associada de acordo com as seguintes
proporgoes:

a) As Igrejas Fundadoras poderao indicar de 6 (seis) a 10 (dez) representantes cada, sendo que todos
terdo direita a voto;

b) As lgrejas associadas tanto a8 AMAS gquante & AIMB, que ndo tenham participado da fundagéo da
AMAS, poder&o indicar 1 (um) representante para cada 40 {quarenta) membros da Igreja, com fimite
de 3 (trés) representantes, todos com direito a voto:

c) As Igrejas associadas & AMAS, que ndo sejam associadas a AIMB e que n&o tenham participado
da fundagéo da AMAS, poderdo indicar 1 (um) representante para cada 40 membros da Igreja, com
fimite de 2 (dois) representantes, ambos com direito a0 voto.

§1° - Os representantes serfo indicados por oficio destinado a AMAS, apds deliberacio nas
-assembleias de cada igreja Associada.
§2° - Fica assegurada as lgrejas a possibilidade de substituigo dos representantes j& indicados,
mediante solicitacae e justificativa escrita.

§3° - Respeitado o limite previsto na alinea “a’ do presente artigo, fica assegurada as Igrejas
Fundadoras a possibilidade de, a qualquer tempo, indicar representantes para as vagas
remanescentes, desde que a indicaggo observe o rito definido no §1°.

CAPITULO IV
DIREITOS E DEVERES DAS ASSOCIADAS GRS
5 A
DIREITOS (1°srPJ

Artigo 13. Séo direitos das Igrejas associadas:

{ - Participar das celebraces, eventos e demais atividades promovidas pela AMAS;

Il - Participar da Assembleia Geral, por seus representantes e na proporgdo prevista no capitulo
anterior deste estatuto social, com direito a voto e uso da palavra;

{Il - Dentre os seus representantes, indicar membros para a Diretorla, que serdo submetidos a
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processo de eleigao;

§1° - Néo ha entre as associadas, direitos e obrigaces reciprocos. ;

§2° - As associadas ndo respondem, quer individuaimente, quer subsidiariamente, pelas obrigagdes
da associacéo.

§3° - Na indicagéo de representantes, as Igrejas associadas devergo observar a capacidade civil e as
habilidades para o cargo.

DEVERES

Artigo 14. Séo deveres das Igrejas associadas e de seus representantes:

| - Contribuir para a manutencéo e consecugdo dos objetivos da AMAS;

li - Acatar e zelar pela plena observéncia do presente estatufo e das deliberacbes das Assembleias;
Il - Manter uma conduta compativel com os principios éticos, morais e espirituais, de acordo com o0s
ensinos da Biblia Sagrada e da Declaragao de Fé na perspectiva da Associagao das Igrejas Menonitas
do Brasil;

IV ~ Com a eleicdo de um representante para qualquer cargo, as atividades deverdo ser
desempenhadas com presteza e responsabilidade, nos limites deste estatuto e de eventuais
Regimentos e Regulamentos da AMAS, sem pretensdo ou exigéncia de remuneragao,

Paragrafo (inico: A qualidade de associada é intransferivel sob qualquer forma, titulo ou pretexto.

CAPITULOV
ADMINISTRAGAO

Arligo 15. A AMAS sera administrada pelos seqguintes drgdos:

{— Assembleia Geral;

§| - Conselho Deliberativo;

Il - Diretoria; e

IV - Conselho Fiscal.

Paragrafo dnico: Os dirigentes, estatutérios ou néo, néo respondem, direta ou subsidiariamente, pelas
obrigagdes fiscais da AMAS, salvo se comprovada a ocorréncia de dolo, fraude ou simulagao.

ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 16. A Assembleia, 6rgéo soberano da AMAS, & constituida de todas as associadas, na figura de
seus representantes.
Paragrafo (inico: Os representantes serdo indicados na forma do Capitulo 11l deste estatuto social.

Artigo 17. Compete a Assembleia Geral:

{ - Eleger ou destituir os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da AMAS;

Il - Apravar o orgamento anual:

Il - Aprovar relatorios anuais da Diretoria;

IV - Alterar o estatuto social;

V - Aprovar a criagdo efou alteragéo de eventuais Regimentos e Regulamentos que envolvam a rotina
¢ as atividades de AMAS, ou seja, que nfo estejam relacionados a uma unidade ou filial especifica:
VI~ Autorizar a aquisicao, alienagéo, hipoteca ou gravame de qualquer natureza sobre os bens iméveis
da AMAS,;

VIl - Decidir sobre a exting@o da AMAS e a destinagéo de seu patrimonio, caso ndo haja éxito na
realizacéo de seus objetivos estatutarios ou estes se tornem inexequivels; '
ViIl - Decidir sobre 0s recursos interpostos contra a decisao de exclusao de Igreja associada;

4

IX — Decidir sobre a alteragao da sede da AMAS, na forma deste estatuto: R
X - Criar ou decidir pela extingo de filiais da entidade; / “)
XI - Deliberar sobre a admissao de novas associadas. -
S ; 1° SRPJ
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Artigo 18. Salvo nas situagBes expressamente previstas neste estatuto, o quérum minimo para
instalagdo das Assembleias Gerais em primeira convocagdo serd a maioria absoluta dos
representantes das Igrejas associadas e a instalagédo, apds segunda convocagéo, independera do
numero de representantes presentes, deliberando-se pelo voto da maioria.

§1° - A segunda convocagéo devera acontecer 15 (quinze) minutos apos a primeira convocagao.
§2° - As assembleias poderdo acontecer de forma presencial ou virtual (online), com a expressa
identificagdo da modalidade no instrumento convocatério.

Artigo 19. A Assembleia se reunird Ordinariamente, duas vezes por ano, por convocagao escrita da
Diretoria, sendo a primeira no primeiro semestre, até o més de abril de cada ano; e a segunda no
segundo semestre, até o més de outubro. Extraordinariamente, a Assembleia se reunira a qualquer
tempo, por convocagao da Diretoria ou por solicitagdo de no minimo 1/5 (um quinto) dos representantes
das lgrejas associadas, para tratar de assuntos urgentes de legitimo interesse da AMAS e nos casos
que justifiquem a referida convocagao especial.
§1° - Em todos os casos, fica registrado que a convocagao devera ser feita com antecedéncia minima
de 8 (oito} dias.
§2° - Na primeira Assembleia Ordinaria, serfo discutidas e deliberadas as seguintes questoes:
a) Prestacao e aprovagéo das contas do exercicio anterior e o parecer do Conselho Fiscal;
b) Relatdrios de atividades;
¢} Outros assuntos constantes do instrumento convecatorio.
§3° - Na segunda Assembleia Ordinaria, serdo discutidas e deliberadas as seguintes questdes:
a) Planejamento das atividades para o proximo exercicio;
b) Outros assuntos constantes do instrumento convocatério.
§4° - A eleicao e posse para os cargos da Diretoria, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal poderdo
gcontecer no mesmo dia, em Assembleia Geral Ordinaria ou Extraordinaria, até o més de setembro
anterior ao término do mandato, devendo as Igrejas indicar os seus Representantes até o final do més
de jutho.
§5° - Nas hipéteses de convocagdo por, no minimo, 1/5 (um quinto) dos representantes das Igrejas
associadas, o instrumento convocatério podera ser elaborado pelos proprios interessados, caso o
Presidente, devidamente comunicado, ndo promova a convocagio no prazo de 08 (oito) dias, contados
do protocolo ou da entrega postal da solicitaggo. -

Artigo 20. As Assembleias serdo dirigidas pelo Presidente da AMAS, ou na sua auséncia, pelo vice-
presidente. A forma de voto (secreto ou aberto), também sera definida pelo Presidente, antes de cada
votagao.

CONSELHO DELIBERATIVO

Artigo 21. A AMAS é administrada por um Conselho Deliberativo compasto pelos membros da Diretoria
e pelos demais representantes das Igrejas Associadas.

§1° - O Conselho Fiscal da AMAS podera participar das reunides do Conselho Deliberativo e os seus
membros terdo direito a voto. O Presidente da Associagdo das Igrejas Menonitas do Brasil - AIMB
tambem podera participar dessas reunides, mas, nessa condigdo, néo tera direito a voto.

§2° - O Conselho Deliberativo se reunira ordinariamente 4 (quatro) vezes ao ano, em datas
estabelecidas no planejamento do ano anterior e, extraordinariamente, sempre que necessario.

Artigo 22. As Deliberactes serdo consideradas validas com a presenga de, no minimo, 50% {cinquenta
por cento) dos membros do Conselho, sendo as decisdes tomadas por maioria dos presentes.

Artigo 23. Compete ao Consetho Deliberativo;
| - Definir as politicas e diretrizes gerais de agdo da AMAS e de eventuais filiais;
1l - Cumprir e fazer cumprir as disposigées estatutérias e regulamentares, bem como as decisGes das
Assembleias Gerais; )
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Il - Estabelecer normas para o funcionamento da AMAS;

IV ~ Examinar e propor a aprovagao do orgamento anual e do balango geral da AMAS;

V - Propor a Assembleia Geral a reforma deste estatuto social;

VI - Criar Comisstes Especiais, de acordo com as necessidades da AMAS:

VI - Decidir pela excluséo de associadas;

Vil - Decidir sobre assuntos que envolvam, direta ou indiretamente, a criagdo ou o aumento de
despesas ndo previstas no orgamento, nos casos em que ndo seja possivel a deliberagdo em
Assembleia Geral.

DIRETORIA

Artigo 24. A Diretoria, regularmente eleita, serd composta de: Presidente, Vice-presidente, Primeiro
Secretario, Segundo Secretério, Primeiro Tesoureiro e Segundo Tesoureiro.

Artigo 25. Nenhum membro da Diretoria sera remunerado em razdo do exercicio de sua funggo.

Artigo 26. O mandato da Diretoria & de trés anos, vedada mais de uma reeleigo consecutiva, para o
mesmo cargo.

Artigo 27. A vacéncia de um cargo na Diretoria se dara por:

I - Morte do representante da Igreja Associada;

Il - Rentncia do representante da Igreja Associada, feita por escrito;

Il - Por solicitagdo da Diretoria da Igreja Associada, mediante envio da decisdo da correspondente
Assembleia Geral;

IV - Por deliberagéo em Assembleia Geral Extraordinaria da AMAS;

V - Quando o representante da lgreja associada perder a condigdo de membro desta ou estiver
cumprindo alguma penalidade que the impega de ocupar cargo ou fungéo;

VI - Quando a Igreja Associada representada perder a condicdo de associada da AMAS;

Paragrafo Unico: Eventuais vacancias na Diretoria poderdo ser preenchidas em Assembleia Geral, a
qualquer tempo, sempre para completar o mandato da vaga que surgir, por voto da maioria dos
representantes presentes,

Artigo 28. Compete ao Presidente:

t - Gerir o patrimdnio e os recursos financeiros necesséarios ao funcionamento da AMAS:
It - Aceitar doagbes e contribuigbes a AMAS, desde que sem encargos;

ifl - Zelar pelo cumprimento deste estatuto;

IV - Convocar e presidir a Assembleia Geral;

V - Convocar e presidir as reunides da Diretoria e do Conselho Deliberativo;

VI - Representar a AMAS, ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente;

Vil - Assinar, com o Primeiro Secretério, as atas da Assembleia Geral e das reuniées do Canselho
Deliberativo e da Diretoria; :

VIIT - Abrir, encerrar e praticar outros atos necessarios & movimentagdo das contas bancarias,
juntamente com o Primeiro Tesoureiro;

IX ~ Elaborar e apresentar o orgamento anual, juntamente com o Primeiro Tesoursiro:

X - Apresentar & Assembleia Geral relatorio das atividades da Diretoria;

Xl - Tomar decisdes, juntamente com 2 Diretoria, nos casos comprovadamente excepcionais ou de
extrema urgéncia, ad-referendum da Assembleia Geral;

Xl — Contratar e demitir funcionérios, colaboradores ou prestadores de servigos para a consecugso
das finalidades da AMAS; '
Xl - Constituir mandatarios e procuradores com fins especificos e com prazo determinade:

XIV - Deliberar sobre a colaboragao com outras instituigdes, na forma deste estatuto;

XV - Criar, quando julgar necessario, novas areas de trabalho, outros 6rgéos, bem como departamentos e
comissies permanentes da AMAS,
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Paragrafo Gnico: Compete ao Presidente praticar todos os atos necessarios & execucio das decistes
da Assembleia e da Diretoria, delegando as atividades que forem necessarias, inclusive ao
Superintendente previsto no Capituio VIH,

Artigo 29. Compete ao Vice-presidente auxiiiar o Presidente em suas fungdes e substitui-lo nas
auséncias, impedimentos e vacancia.

Artigo 30. Compete ao Primeirc Secretario:

| - Lavrar e assinar, juntamente com o Presidente, as atas da Assembleia Geral e das reunides da
Diretoria e do Conselho Deliberativo;

Il - Manter em ordem os arquivos, livros, cadastros da AMAS.

Paragrafo (nico: Ressalvada a hipétese do inciso |, os demais encargos poderdo ser deiegados

Artigo 31. Compete ao Segundo Secretario, auxiliar o Primeiro Secretario em suas fungdes e substitui-
lo nas auséncias, impedimentos e vacancia;

Artige 32. Compete ao Primeiro Tesoureiro:

| - Manter a escrituragdo das receitas e despesas da AMAS em livios revestidos de formalidades
capazes de assegurar sua exatidéo;

It - Fazer os pagamentos autorizados pela AMAS, bem como receber contribuictes legados em favor
da AMAS, assinando recibos;

1it - Abrir, encerrar e praticar outros atos necessérios a movimentagéo das contas bancarias, assinando
juntamente com o Presidente;

IV - Assinar com o Presidente todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que representem
obrigagdes financeiras da AMAS;

V - Elaborar e apresentar relatorios periadicos e anuais & Assembleia Geral,

§1° - Os cheques conterdo sempre duas assinaturas, podendo ser do Presidente e do Primeiro
Tesoureiro, do Presidente e do Procurador, do Primeiro Tesoureiro e de um Procurador ou ainda de
dois Procuradores _

§2°- O Primeiro Tesoureiro podera designar um profissional para a realizagdo das atividades previstas
nos incisos | e il, que atuara sob a sua integral superviséo.

Artigo 33. Compete ao Segundo Tesoureiro auxiliar o Primeiro Tesoureiro em suas fungdes & substitui-
lo nas auséncias, impedimentos e vacancia.

CONSELHO FISCAL

Artigo 34. O Conselho Fiscal sera constituido por 3 membros efetivos, e 3 suplentes, eleitos pela
Assembleia Geral dentre os representantes das Igrejas associadas.

§1¢ - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

§2°0 - Em caso de vacancia, o mandato serd assumido pelo respectivo suplente, até seu término.

Artigo 35. Compete ao Conselho Fiscal:

| - Examinar os relatorios financeiros, contas, livros, balancetes gerais e demais documento, emitmdo
parecer,

Il - Acompanhar a evolucao financeira e o registro contébil, recomendando medidas administrativas
necessarias a manutencgdo do equilibrio financeiro;

1l - Apresentar relatorios financeiros, sempre que forem solicitados;

IV - Praticar os demais atos de fiscalizagaa inerentes aos aspectos financeiros da entidade, bem como
os decorrentes de deliberagao em Assembleia.

Paragrafo unico: O Conselho reunir-se-& ordinariamente, uma vez por anc e, extraordinariamente,
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CAPITULOVI. :
FONTES DE RECURSO, APLICAGOES E PATRIMONIO

Artigo 36. A AMAS é mantida por contribuigdes das Igrejas associadas e por quem desejar (pessoa
fisica ou juridica), mediante donativos, legados e programas de apadrinhamento, com origem nacional
ou estrangeira, dentre outras fontes. Também podera prestar servicos de educagdo e assisténcia
social, recebendo recursos da iniciativa pablica ou privada, através de contratos, convénios, termo de
fomento ou colaborag&o e instrumentos congéneres.

Artigo 37. Constituem patrimbnio da AMAS as propriedades, bens méveis, imoveis e outros bens
adquiridos por compra, doagdo, permuta ou legado; valores em espécie, provenientes de
contribuicGes, servicos, doagbes, subvencdes, contratos, convénios ou instrumentos congéneres com
a iniciativa publica e privada, fundos patrimoniais e outros permitidos por lei.

§1° - A alienagéo ou gravagdo de dnus relacionada a bens iméveis da AMAS dependera de prévia _
aprovacao por Assembleia Geral Extraordinaria, por 2/3 dos presentes.

§2° - Nenhuma Igreja Associada tem ou tera quota parte do patrimdnic da AMAS. Assim, ndo tera
direito a qualquer tipo de indenizagéo, restituigo ou devolugdo de valores ou bens doados & AMAS a
qualquer titulo, sendo vedado a qualquer Igreja Associada ou terceiros intentar ser proprietario de
titulos representativos do patriménio da AMAS.

§3° - A AMAS, de acordo com as suas necessidades, pode criar, manter e desenvolver atividades-
meio, como instrumento de obtencéo e captacéo de recursos e de suporte financeiro a promogio de
suas finalidades estatutarias.

Artigo 38. A AMAS mantém escrituragdo contabil regular, que registra as receitas e despesas, bem
como a gratuidade de forma segregada, em consonancia com as normas emanadas do Conselho
Federal de Contabilidade e com a legislagao fiscal em vigor, observadas as seguintes diretrizes:

| - Seus dirigentes estatutarios, conselheiros, associadas, instituidores ou benfeitores néo recebem
remuneragao, vantagens ou beneficios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em razio
das competéncias, das fungBes ou atividades que lhes sejam atribuidas;

Il - A entidade aplica suas rendas, seus recursos e eventual superdvit integralmente no territorio
nacional, na manutengao e desenvolvimento de seus objetivos institucionais;

Hl - N&o distribui a seus dirigentes estatutérios ou ndo estatutérios, conselheiros, associadas,
instituidores e benfeitores seus resultados, dividendos, benificagdes, participagdes ou parcelas de seu
patrimdnio, sob qualquer forma ou pretexto, e, na hipotese de prestagdo de servigos a terceiros,
plblicos ou privados, com ou sem cessdo de méo de obra, ndo transfere a esses terceiros, os
beneficios relativos & imunidade prevista no §7°, do artigo 195, da Constituigo Federal;

IV — Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 {dez) anos, contados da data da emissdo, os
documentos que comprovem a origem e a aplicagdo de seus recursos e os relativos a atos ou
operagdes realizadas que impliqguem modificagao da situagdo patrimonial;

V — Cumpre as obrigagdes acessdrias estabelecidas na legislagéo tributaria;

VI - Apresenta as demonstragdes contabeis e financeiras devidamente auditadas por auditor
independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de Contabilidade quando a receita bruta
anual auferida for superior ao limite fixado pela Lei Complementar n® 123/2006 ou por legislagdo
superveniente aplicavel que substitua a citada lei;

VIl - Aplica as subvengbes e doaces nas finalidades a que estejam vinculadas.

CAPITULO Vi
FILIAIS

Artigo 39. A AMAS podera cumprir as suas finalidades através de filiais reguiarmente constltu idas,
assumindo a condi¢do de Mantenedora.
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Artigo 40. As filiais mantidas pela AMAS gozam, automaticamente, dos mesmos direitos ¢ vantagens
que esta goza ou venha a gozar junto aos entes e 6rgédos federais, estaduais e municipais.

Artigo 41. Cada entidade filial devera observar eventuais Regimentos e Regulamentos da AMAS, no

que diz respeito a sua forma de organizac&o e administragdo, em consonancia com este estatuto
social.

Artigo 42. Cada entidade filial mantida sera gerida por um Coordenador designado pela Diretoria, na
forma do Regulamento Interno da AMAS.

Artigo 43. Os bens das entidades filiais serdo todos escriturados efou averbados em nome da AMAS.

Artigo 44. A escrituragao contabil de todas as entidades filiais mantidas sera centralizada e consolidada
pela AMAS.

Artigo 45. Para o cumprimento das finalidades relacionadas a Assisténcia Social, a AMAS possui as
seguintes filiais, que prestam servigos permanentes e continuados, de forma gratuita:
a) Crianga Feliz, localizada em Palmeira-PR, inscrita no CNPJ sob ¢ n® — 79.573.499/0002-67;
b) Estrela de Belém, localizada em Lapa-PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.499/0009-33;
) Sementinha, localizada em Teixeira Soares -PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.499/0016-
62; ,
d) Semeando Valores, localizada em Rebougas-PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.489/0017-
43;
&) Doce Sorriso, localizada em Imbituva-PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.499/0018-24.

Artigo 46. Para o cumprimento das finalidades relacionadas & Educagéo, a AMAS possui as seguintes
filiais:
a) CE! - Aprendendo com Amor, localizada em Curitiba-PR, inscrita no CNPJ sob o n°®
79.573.499/0015-81.

Artigo 47. Para o cumprimento tanto das finalidades relacionadas & Assisténcia Social, quanto &
Educagao, a AMAS possui as seguintes filiais:
a) CEl - Cantinho da Crianga, localizada em Curitiba-PR, inscrita no CNPJ sob o n°
79.573.499/0007-71; ;
b) CEl - Peixinho Feliz, localizada em Porto Amazonas-PR, inscrita no CNPJ sob o n°
79.573.499/0005-00;
¢} CEl- Letras Douradas, localizada em Curitiba-PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.499/0010-
7
d) AMAS Asscciagdo Menonita de Assisténcia Social - Loja da AMAS, localizada em Curitiba-
PR, inscrita no CNPJ sob o n® 79.573.499/0008-52.

Ariigo 48. A criacéo ou extingéo de filiais $6 acontecera mediante deliberagéo em Assembleia Geral,
com aprovagao por 2/3 de todos os representantes das Igrejas associadas.

CAPITULO VIl
SUPERINTENDENTE

Artigo 49. O Presidente, com a autorizagdo da Diretoria, podera contratar um Superintendente para a
administragdo executiva da AMAS, que devera atuar em conformidade com a legislag8o vigente e com
o presente estatuto. :
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Artigo 50. O Superintendente desempenhara cargo ndo estatutario e faré jus a uma remuneragao que
respeitara o limite maximo de valores praticados pelo mercado na regido correspondente a sua area
de atuacdo. Essa remuneragao seré fixada pela Diretoria, com registro em ata.

Artigo 51. O Superintendente podera exercer as seguintes atribuigdes, dentre outras expressamente
delegadas ou atribuidas pelo Presidente:

| — Administrar o patriménio e os recursos financeiros necessarios ao funcionamento da AMAS;

Il - Zelar pelo cumprimento deste estatuto:

Il - Representar a AMAS ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente, assinando contratos, convénios
e prestacgao de contas, por exemplo;

IV - Abrir, encerrar e praticar outros atos necessérios & movimentagdo das contas bancarias,
juntamente com o Primeiro Tesoureiro;

V - Auxiliar na elaboragéo e apresentago do orgamento anual, juntamente com o Primeiro Tesoureiro;
V1 - Auxiliar na elaboragéo e apresentagéo do relatorio das atividades da Diretoria;

VIl - Contratar e demitir funcionarios, colaboradores ou prestadores de servigos para a consecugao
das finalidades da AMAS, com excegao dos cargos de Geréncia ¢ Coordenagao das unidades/filiais.
§1° - Alteragdes na remunerag&o de funcionérios, colaboradores ou prestadores de servigos deverac
ser previamente autorizadas pelo Presidente, por escrito.

§2° - O Superintendente prestara contas ao Presidente em relagio a todas as atribuicbes previstas
neste artigo. '

Artigo 52. O Superintendente devera ter formacao superior completa e podera ser dispensado pelo
Presidente a qualquer tempo,

Artigo 53. O Superintendente ndo responde, direta ou subsidiariamente, pelas obrigagtes fiscais da
entidade, salvo se comprovada a ocorréncia de dolo, fraude ou simulagao.

Artigo 54. O Superintendente podera participar de todas as reunides e Assembleias da AMAS e do
Conselho Deliberativo e podera prestar informagdes e esclarecimentos, mas no tera direito a voto.

CAPITULO IX
DISSOLUGAQ

Artigo 55. A AMAS somente podera ser dissolvida mediante deliberagdo da Assembleia Geral
Extraordinaria, com aprovagao de % (trés quartos) dos representantes das Igrejas associadas.

§1° - No caso de dissolugdo, satisfeito o passivo, o respectivo patriménio liquido sera transferido a
entidade publica ou pessoa juridica certificada como entidade beneficente de assisténcia social,
observado o disposto Lei Complementar n® 187/2021 e na Lei n® 13.019/2014.

§2° - A entidade mencionada no paragrafo anterior sera, preferencialmente, indicada pela Associagéo
das Igrejas Menonitas do Brasil e devera ser aprovada em Assembleia Geral.

CAPITULO X
DISPOSICOES GERAIS

Artigo 56. A AMAS padera adotar um Regimento Interno, onde sero definidos a estrutura, os objetivos
e o funcionamento dos demais drgéos existentes.

Artigo 57. A AMAS ndo conceder avais ou fiangas, nem assumira quaisquer obrigagGes estranhas as
suas finalidades.

Artigo 58. Os casos omissos neste estatuto serfo resolvidos pelo Conselho Deliberativo e
referendados pela Assembleia Geral.
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Artigo 59. O exercicio social coincidira com ano civil €, a cada final de ano serdo levantadas as
demonstraces contabeis, cumprindo as obrigagdes tributarias e demais exigéncias legais aplicaveis
as atividades, notadamente as normas de contabilidade emanadas do Conselho Federal de
Contabilidade - CFC. :

Artigo 60. Quando celebrar convénios, contratos, termos de colaboracdo, termo de fomento ou
instrumentos congéneres com ¢ Poder Piblico, 2 AMAS devera manter a transparéncia na aplicagéo
dos recursos publicos e observar os principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia.

Artigo 61. Na hipbtese do artigo anterior, a AMAS também devera observar a legislagéo vigente no que
diz respeito a ndo ter como dirigente membro de Poder ou do Ministério Pblico, ou dirigente de érgéo
ou entidade da administragdo publica da mesma esfera governamental na qual sera celebrado o termo
de colabaragdo ou de fomento, estendendo-se a vedagao aos respectivos conjuges ou companheires,
bem como parentes em linha reta, colateral ou per afinidade, até o segundo grau.

CAPITULO Xl :
CONDIGOES PARA ALTERAGAO ESTATUTARIA

Artigo 62. Este estatuto poderd ser alterado a qualquer tempo, por voto concorde de 2/3 dos
representantes das Igrejas associadas presentes na Assembleia Geral convocada especialmente a
este fim, ndo podendo deliberar em primeira convocagao sem maioria absoluta dos representantes ou
com menos de 2/3 na convocagdo sequinte.

Artigo 63. O presente estatuto entrard em vigor apés a sua aprovagdo pela Assembleia Geral e
posterior Registro no Cartério das Pessoas Juridicas.

Curitiba, 29 de agosto de 2023
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COPEL

NOTA FISCAL ELETRONICA DE ENERGIA ELETRICA
Copel Distribuicio A,

R Jose izidero Biazetto, 158 - Bluce € - Mossungue
CEP: 81200-240 - Curitiba - PR

CNPJ 04,368.898/0001-D6

INSC, ESTADUAL 8023307399

{ Respodadvel peia numma{;ab' ?uhﬂca. Municipio 4135475050

B3 Comercial, Servicos, Ouras Atividades / Serv de s E

aiaia Leitura anterior

Nome: ASSOCIACAO MENONITA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Enderego: R Leoncio Correia, 339 - Centro de
Educacao Infantil Estrela de B - Baixo da Lapa
CEP: 83751 110

Cidade: Lapa - Estado: PR

FAE g omoons

RO 17/01/2025

18/02/2025 s

Leitura atual % Ne de dias
32

Préxima Leitura
20/03/2025

Cansulte Chave de Acesso em;
Chave de Acesso
Protosolo de Autorizagiio: 14/

nitpadnf3e tarenda pr gov.brinf3a/NF 3 Consuita®wsdl

4125 0204 3688 9800 0108 5600 3151 2533 7510 1124 4226
12500008686240 - 17/02/2025 as 12:36:27-03:00

NOTA FISCAL No. 151253375 - SERIE 3/ DATA DE EMISSAO: 17:02/2025

REF:MES/ANC | VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
02/2025 10/03/2025 R$175,37
- ; o )
ttens de fatira nid e ot (85) i o o i L mm:;o:; _ "ﬂ;: ) __V_*_fm; __|
ENERGIA ELET CONSUMO KW 743 0381708 28361 Mz | 5388 0.200190 | NS 8% 1 e -
ENERGIAELET USO SISTEMA Kwh 743 04469851 3211 15.63 83.10 0,339820 } j
ENERGLA INJETADA TE 0272025 GDIl-l KWh sl 0.385705 ~2752% 1370 é -52,26 0,290190
ENERGINVINJETADA TUSD 02/2025 GDIM Kivh -T2 0268669 | -208.13 12,78 ; 000 0270928 Ei i
CONT ILUNN PUBLICA MUNICIPIO UN 42.090000 4299 i L _— it
i i NDAS FAT.
! 32
i 30
w
32
§ 30 :
v |
; o
o
i 32 ;
; o
! s
TOTAL 175,37 4. 6459 28
X Fostos T Tt | Gest | G 1
Vidicar Guntens. tordrios Anterior Ml | asicer W Reservado ao Fisco i
0043717218 (CONSUMO RWr TP 6a54 7600 L 743 S 1
0643717246 IGERACKWR TP 16507 21802 i 1605 i
i PERIODO FISCAL:  17/02/2025 }
i C666.4993.C963.9544.F405.EF56.F2D4.FDDC ;

REAVISO DE VENCIME!  unidade MWM&Q&:MMSCEE.ATEN@AD:D da poténe a;', 0 4ol orein o susponso

- | imediala do fornecimente (REN ANEEL 1000 Art. 353),

! Giupe de Tensac / Modalidada Terilaria: B - CONVENCIONAL
Demonstralive de saldos SCEE dog'a Undade Consumidara. Saldo Més no (TP} Todos os Padodos 120, Saido
Acumilade oo (TP) Todos o5 Periodas 7891, Sakdo & Expirar Proximo Mas no (TP) Todos cs Periodos 0.
FATURA DO MES 81/2025 ARRECADADA FOR DEBITO AUTOMATICO
' A guaiquer fempo pade ser solcitado 0 cancalamento de valres nlo relacionados & pmsw;!n do sarvig de
| eneigia eldtrca. come conveNics e doaghes,
| Perindos Band Tarf.: Varde 18101-18/02

6156606

02/2025

10/03/2025

R$175,37

NUmero da fatura: FAT-01-20258581124422-61

836200000013 753701110003 001010202586 581124422618

NAQ RECEBER - DEBITC AUTOMATICO - BANCO - 237 - AGENCIA - 0954






CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESC

LEI MUNICIPAL DFE, CRIACAO N 1306 DE 23/11/1995
REGIDO PELA LE] MUNICIPAL N°. 3065 DE 16/03/2015
Enderego: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro - CEP: 83750-015 - Lapa-PR

ENTE - CMDCA

-

ERTIFICADO DE REGISTRO DE ENTIDADE E INSCRI

Fone / Fax: 41 3547 8064 — FE-mail- gu_diaiapagt'rl:tpa.pr.Lros_‘iJLf,cuu_sgl_hgmmjgipais!z_lpzyg;'uhuu.cmgbg

ENTIDADE CORRELATA A POLITICA DO DIREITO DA CRIANCA E DO

ADOLESCENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Crian
suas atribuicdes que lhe confere a Lej Munici
que a entidade AMAS - ASSOCIACAO MENO
noe CNPJ no 79.573.499/0009-33, situada a R

ca e do Adolescente de Lapa, no uso de
pal N° 3065 de 16/03/2015, CERTIFICA
NITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrita
ua Ledncio Corréa, n° 339, vila Esperanca,

cidade da Lapa, Estado do Parana, encontra-se Registrada neste Conselho.

A entidade acima certificada desenvolv
a politica publica da Crianga e do Adoles
Assisténcia Social, tem como objetivo o bem - estar e o
criancas e adolescentes,
vulnerabilidade social.

e Programa de Protecdo, sendo pertencente
cente em diversas dreas, de Educacdo e
desenvolvimento integral de
principalmente daqueles que estiverem em situacdo de

De acordo com o disposto no Paragrafo 1°, do Artigo 90 e o Artigo 91 da Lei
Federal n°® 8069, de 13 de Julho de 1990, com a Resolugdo CMDCA - Lapa/PR n° 129, de
06 de Julho de 2016 e a Resolugdo CMDCA Lapa/PR N© 399, de 04 de Maio de 2022,estd

devidamente renovado oRegistro da Enti

DATADA | - NOME DA ENTIDADE/PROGRAMAS

—

| SITUACAO/TIPO | NUMERO

dade e Inscrito o seu Programa,como segue:

-DELIBERACAQ , __ ~~ " | ¢ R TN
__09/01/1996 | AMAS - Associagdo Menonita de Assisténcia L 1°Registro |
02/05/2018 Social, inscrita no CNPJ ne Renovacdo de | 03
04/05/2022 79.573.499/0009-33 Registro }
02/05/2018 | Programa de Protecao Inscricdo do | 3.1
_| Regimes: Orientagdo e apoio Sécio - ____ Programa |
04/05/2022 | familiar e Apoio sociceducativo em meio Renovacio
aberto; Inscrigao do
Nome do Servico: Servico de Convivéncia e Programa
Fortalecimento de Vinculos;
Faixa Etaria: 05 a 12 anos; |
Segmento: Masculino/Feminino;
Capacidade: 160 criangas e
——ladolescentes/més "~ |

O presente certificado de Registro da Entidade e Inscri

validadede04 (quatro) anos, até 04 de Maio de 2026.

A Entidade devera protocolar o
seus Programas,
vigéncia.

Documients assinado digitalments

Lapa, 09 de Dezembro de 2024, £

Tis

PAULO ROBERTC PARNOFF

CeRFE  Data: 09/12 2028 18:6130-0306

verdigue eonhttps 7 validar it gov.br

Paulo Roberto Parnoff
Presidente do CMDCA

Géo de seu Programa terd

pedido de renovacdo de Registro e Inscricdo de
no CMDCA, no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término da

—L







CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA —~ PR
LEI MUNICIPAL DE CRIACAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015
Endereco: Av. Alofsio Leoni, 154 — Centro — 83750-015 Lapa - Parand
Fone/Fax: 41 3547-8064 - E-mail: cmaslapaa lapa.pr.gov.br/conselhosmunicipaislapa’a vahoo.com.br

COMPROVANTE DE INSCRIGAO DE:

(x) Servigos
( ) Programas
() Projetos

( ) Beneficios socioassistenciais
Conselho Municipal de Assisténcia Social da Lapa - PR

INSCRIGAO N° 004, DE 27 DE MAIO DE 2011

O seguinte servigo socioassistencial desenvolvido:

o Protegdao Social Basica - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
para Criangas e Adolescentes de 05 a 15 anos (Faixa Etaria alterada pela
Resolugdo CMAS N° 438, de 11 de Maio de 2022).

Este é executado pela entidade Associagdo Menonita de Assisténcia Social -
Estrela de Belém, CNPJ N° 79.573.499/0009-33 - Filial, com sede na Rua Ledncio
Corréa, n° 339, Vila Esperanca, na cidade da Lapa, Estado do Parana e encontra-se
em acordo com as normativas vigentes, dentre elas, a Resolugdo CNAS N° 14, de
15 de Maio de 2014 e a Resolugdo CMAS N° 135, de 04 de Setembro de 2014.

A presente inscrigdo tem validade por tempo indeterminado.

Lapa/PR, 25 de Marco de 2025.

/
Ji {
{ ] \ {
| . |
\\f N

! ) W/
/3 MO A ey J,‘*‘Jl("!:,ﬁ,:—
./ Simone dos Santes

‘ Presidente do CMAS

Lapa-PR
Gestao 08/09/2023 a 08/09/2025







Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035486226-33

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  79.573.499/0009-33
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 04/04/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Ptblica (05/12/2024 08:19:54)






CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 79.573.499/0001-86

Certiddo n°: 84059550/2024

Expedicdo: 05/12/2024, as 08:17:02

Validade: 03/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 79.573.499/0001-86, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forca executiva.






MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 79.573.499/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 08:14:35 do dia 05/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 03/06/2025.

Cadigo de controle da certiddo: DC86.668F.4328.19FC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.






Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO CEI ESTRELA DE BELEM

CNPJ N°: 79.573.499/0009-33

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005 E DOS ARTS,
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO MENONITA DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO CEI ESTRELA DE BELEM ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAQ VALIDA ATE O DIA 11/04/2025, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012

™y
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 5893.YVTB.3994
Emitida em 10/02/2025 45 07:57:21

Dados fransmitides de forma segura






WL

Jslopebaidwgeynsuoo/sebed/oeynsuco/iqAch exied uo-eynsuoo//:sdny

g AoB exied"mMmMm :ex|ed ep 23is ou
SpEPIDIIUSINE 3P 0B5eI|II9A B BPRUOIDIPUOD BIS3 197 WS s03siAaid suly so eied opedyiya) 91sap ogdezi|iin v

TH:8T:80 SZ0Z/£0/9¢ wa epigo ogSewloju]

ST600862509220£ZE£0SZ0Z :049WNN 0B5E21JI}AD

5Z0Z/¥0/1¢ & SZ0Z/E0/cZ:2peplleA

"'S194 0 Wod s205eb1qo sep sajua.11003p ‘sopiaap sobiedus no/a
$905INQ1LIUOD B S3]UBI)2J SONGaP Janbsienb ap e5uelqod eJjuod eAosd 9p BJAIAISS OBU 0pedyIMR) 3juasald O

'S194 - 02IAI2S 2p odws| op eljueles) ap opund
0 sjueliad Jenbal op5eN)IS W2 9S-BIU0dUD BpeIliuapl ewpe esaudwsa e ‘elep ejssu ‘anb eoiued ‘0661
op olew ap TT @p ‘9£Q'g 197 Bp '/ "Wy O alajuod ay| anb oedinguie ep osn ou ‘|eiapaq e2WQUOd] exie]d Y

000-0S£E8 / ¥d / VdV1 / 3035 / 6E€ YIIWW0D OIONOIT o :0%249puz
80T TVIDOS 1SISSY VLINONIW DOSSY SYWY }|e1d0S oezey
£€-6000/661"€L5°6L :oe511osur

AUD - SLOA 0Op IpeplIe[n3aYy ap 0peLIYNII)

TvH303 4 YOIWONODI vXIVD

VXIVD

JopeBaidw3 op epeplenbay e)nsuo)

81:80 '5202/€0/92






SERVIR COM O AMOR DE CRISTO
1-140 « Curitiba-PR « Brasil

Fone: 41 3284.2069 » 3278.3547 « Cel: 41 99997.3628
E amasbrasi ; E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJL: 79 573.499/0001-86

]
& s 3 - - - \ A& ~CD. O
ﬁs & % Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 8
B .

INFORMACOES SOBRE O ESTATUTO

Descrever os objetivos voltados a Promogéo de atividade e finalidades de
relevancia Publica e Social Conforme Previsto no Estatuto:

Artigo 4 °. AAMAS tem como finalidade o bem-estar e o desenvolvimento integral
de criancas e adolescentes, principalmente daqueles que estiverem em situacao de
vulnerabilidade social. Desse modo, atuara nas areas de Educacéo e Assisténcia Social,
podendo, diante da viabilidade financeira, exercer as seguintes atividades:

| - Criar e administrar obras, programas, projetos e servigos de assisténcia

social;

I - Criar e administrar obras, programas, projetos e servicos de educagéo;

1] — Promover projetos de desenvolvimento comunitario, cultural, esportivo e
de bem-estar social,

v - Colaborar e celebrar contratos e convénios com iniciativas publicas e
particulares, com vistas a educagéo e a assisténcia social,

Vv . Promover assisténcia espiritual e orientagdo familiar, segundo os
principios contidos da Declaragao de Fé da Associagao das Igrejas Menonitas do Brasil
— AIMB;

\ - Prestar assisténcia financeira ou profissional a entidades congéneres,

indicadas pela Associagéo das Igrejas Menonitas do Brasil — AIMB.

§ 1° - Na area da Educagao, a AMAS prestara servigos de educagdo basica,
regular e presencial, seguindo a Lei de Diretrizes e Bases da Educagéo Nacional e o
Plano Nacional de Educacéo, oferecendo bolsas de estudo integrais e parciais, bem
como programas de apoio a alunos bolsistas, em conformidade com a legislagéo
aplicavel.

§ 2° Na area da Assisténcia Social, a AMAS prestara servigos ou realizara agoes
socioassistenciais, de forma gratuita, continuada e planejada, para criangas e
adolescentes carentes, sem discriminagdo, observando a legislagao vigente e mantendo
a sua inscrigao elou de suas filiais nos respectivos Conselhos Municipais de Assisténcia
Social e no Cadastro Nacional de Entidades e Organizacdes de Assisténcia Social -
CNEAS.

§ 3° - Os servicos prestados nas areas de Educacéo e Assisténcia Social atendem
os requisitos estabelecidos na legislagao aplicavel, com transparéncia em relacao a
contabilidade e as atividades, a fim de que seja mantida a certificacdo de Entidade
Beneficente de Assisténcia Social.

§ 4° - AAMAS observara o principio da universalidade do atendimento, sem dirigir
suas atividades exclusivamente as Igrejas Associadas ou a categoria profissional.

§ 5° - AAMAS, no desenvolvimento de suas atividades, ndo faz discriminagéo de
raga, credo, cor, sexo, lingua, opiniao politica, sob qualquer forma ou especie.
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Observar e assinalar se no Estatuto dispde sobre:

01. “Aplica suas rendas, seus recursos e eventual resultado operacional
integralmente no territério nacional, na manutengao e no desenvolvimento de seus
objetivos institucionais”.

( X ) Consta no Art.:51 () Nao Consta

02. “Nzo distribui resultados, dividendos, bonificagdes ou parcela de seu
patriménio sob nenhuma forma”.

( X ) Consta no Art.:49 ( ) Nao Consta

03. “N&o percebam os seus diretores, conselheiros, associados, instituidores,
benfeitores ou equivalentes, remuneragdo, vantagens ou beneficios direta ou
indiretamente, por qualquer forma ou titulo em razéo das competéncias, fungdes ou
atividades que Ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos”.

( X ) Consta no Art.: 50 () Nao Consta

04. “Em caso de dissolugdo ou extingdo, destina o eventual patriménio

remanescente a entidades com atividades congéneres”.
( X ) Consta no Art.:48 §1 () Nao Consta

Lapa, 01 de abril de 2025

Assinado de
DIETMAR forma digital por Aagleacio de forra
. ASSOCIACAQ  digital par
KLIEWER: DEMAR MENONITA DE AS50CcA0.
KUEWER:5833099 MENONT
58330992 2420 ASSISTENCIA  ASSISTENCIA
Dados: SOCIAL:79573 $oCALTos7esm
ados: 2025.03.31 186
420 095930-03'00" 499000186 Dases aoasons

0956:79 0300

DIETMAR KLIEWER

Presidente da Entidade
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3‘ : SERVIR COM O AMOR DE CRISTO
S Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 « Curitiba-PR « Brasi

DECLARACAO DE GUARDA E CONSEVAGAO DE DOCUMENTOS

Declaramos que a entidade AMAS- Associacdo Menonita de Assisténcia Social,
inscrita no CNPJ n° 79.573.499/0009-33, com sede a Rua Leoncio Corréa, n° 339- Vila
Esperanca, Municipio de Lapa/PR, efetuard a manutengao e guarda em boa conservagéo
e ordem dos documentos originais relativos a execugéo das parcerias com o Fundo
Municipal de Assisténcia Social FMAS-Lapa-PR, pelo prazo de 10 (dez) anos contado do
dia util subsequente ao da apresentagado da Prestagdo de Contas ou do decurso do prazo
para a apresentacéo da Prestagdo, disponibilizando-os integralmente para inspecdo dos
auditores do Tribunal de Contas do Estado do Parana, administragdo Publica Municipal
e Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Por ser verdade firmamos a presente declaragéo.

Lapa, 01 de abril de 2025.

DIETMAR A iofoama i par a
KLIEWER:5833099 KeWeRS8330092420 :\Sssr?érﬁ:ge frasere
2490 %a;;.;: 2025,04.01 02:09:15 ASSISTENCIA e osonns
SOCIAL7957344
99000186 ovessi 505
DIETMAR KLIEWER

Representante Legal da Entidade
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DECLARAGAO

NAO INCIDENCIA NAS VEDAGOES DO ARTIGO 24 DO DECRETO MUNICIPAL N°
22763 DE 13 DE JULHO DE 2017

Eu, DIETMAR KLIEWER- CPF n° 583.309.924-20, Presidente da ASSOCIACAO
MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL- ESTRELA DE BELEM CNPJ:
79.573.499/0009-33, sediado a rua Leoncio Correa, n° 339- Bairro Vila esperanga- Lapa
_PR, conforme Art. 24 do Decreto Municipal n” 22763 de 13 de julho de 2017, declaro
que:

8 Nao ha, em seu quadro de dirigentes:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgao ou entidade
da administragéo publica municipal;

b) conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o segundo grau, das pessoas mencionadas na letra "a" desta declaragao;

2 N&o contratara, para prestagdo de servigos, servidor ou empregado
publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissao ou fungédo de confianca, de
6rgdo ou entidade da administragao publica municipal, ou seu cdnjuge, companheiro
ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas
as hipéteses previstas em lei especifica € na lei de diretrizes orgamentarias; e

3. N3o serdo remunerados, a qualquer titulo, com 0s recursos repassados:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgao ou
entidade
da administragéo publica municipal;

b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em
comissao ou funcdo de confianga, de 6rgédo ou entidade da administragdo municipal, ou
seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias; e

c) pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a
administragdo publica ou contra o patrimonio publico, de crimes eleitorais para os quais
a lei comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultagdo de bens,
direitos e valores.

Por ser verdade firmamos a presente declaragao.

DIETMAR  Aseado etoms Lapa, 01 de abril de 2025.

digital DIETMAR s
KLIEWER:58 EWeRca0992420  MENONTADE  rommcacs
Dados: 2025,0401 ASSSTENCIA  Lorect

330992420 i o soaucmsrae S ne

DIETMAR KLIEWER
Representante Legal da Entidade
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Fone: 41 32842069 3
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DECLARAGAO DAS VEDAGOES

Eu, DIETMAR KLIEWER~- CPF n° 583.309.924-20, Presidente da ASSOCIACAO
MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL- ESTRELA DE BELEM CNPJ: 79.573.499/0009-
33, sediado a rua Leoncio Correa, n° 339- Bairro Vila esperanga- Lapa —PR, declaro:

a) Que a Entidade estd regularmente constituida e autorizada a
funcionar em
territério nacional;
b) Possui as Contas de parcerias anteriormente celebradas aprovadas
em
respectivos 6rgaos;
c) Que em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014 e Decreto

Municipal n® 22763 de 13 de julho de 2017, que esta entidade néo possui nenhum

membro dirigente da atual Diretoria de Poder ou do Ministério Publico, ou Dirigente

de 6rgdo ou Entidade da Administragdo Publica Municipal do Poder Legislativo e

Executivo, estendendo-se aos respectivos cénjuges e companheiros, bem como

parentes de linha reta, colaterais ou por afinidade, até o segundo grau.

d) N#o possui Contas rejeitadas pela administragéo Publica nos altimos

5 (cinco) anos, observando as alineas a, b e cdoinciso IV do Art. 39 da Lei Federal

no
13.019/2014;

e) N#o foi punida com as sangoes previstas has alineas a, b,ceddo
inciso
V do Art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014;
f) Nao possui contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por
Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decis@o
irrecorrivel, nos Gltimos 8 (oito) anos;
g) Nao possui entre seus dirigentes pessoas conforme previstas nas alineas
a, b e ¢, do inciso VIl do Art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Por ser verdade firmamos a presente declaragao.

Lapa, 01 de abril de 2025.

DiETMAR Assinadodeforma  ,ccnriacan ::::'r::k forma

. digital por DIETMAR
KLIEWER:S \iewerssssosszt pe o smewnce

20 ASSISTENCIA Sacintrosr
833099242 Dados: 20250401 SOCIAL7957 S0t
0 09:07:58 -03'00 3499000186 DTS

DIETMAR KLIEWER
Representante Legal da Entidade
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Fone: 41 3284.2069 « 3278.3547 - Cel. 4

LR QMAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 « Curitiba-PR « Brasil
é )} MENONITA 328 2 1 99997.3628

amasbrasi E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ: 79.573.499/0001-86

DECLARAGAO DE OBSERVANCIA AOS PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS E NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE

Declaramos que a entidade AMAS- Associagao Menonita de Assisténcia Social
Estrela de Belém inscrita no CNPJ n°79.573.499/0009-33 com sede na Rua Leoncio
Correa, n° 339- Vila Esperanca, Municipio de Lapa-PR, possui a escrituragéo de acordo
com os principios fundamentais de Contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade, sob a responsabilidade do contador ALMIR PAZINATO NANEMANN,
habilitado no Conselho Regional de Contadores - CRC/PR, sob n° CRC PR — 27816/0O-
9, com a finalidade de contabilizar os recursos recebidos, suas aplicagdes e pagamentos
efetuados, originarios do Fundo Municipal de Assisténcia Social /Lapa-PR, deliberado
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social- FMAS/Lapa-PR, repassados e
fiscalizados pela Secretaria Municipal responsavel pela execugdo da Politica de
Assisténcia Social. Por ser verdade firmamos a presente declaragao.

Lapa, 01 de abril de 2025.

D]ETMAR Assinado de
forma digital por Assinado de forma
KLIEWER: pietmas Rsoccno ) -
5833099 S g EEE ALMIR PAZINATO  setestodelormsditelor
2420 osoraesa D s NANEMANN:65085 NANEMANN:65085213904
o Dados: 2025.03.31 12:01:44
213904 0300
DIETMAR KLIEWER ALMIR PAZINATO NANEMANN
Representante Legal da Entidade CRC/PR n° 27816/0-9
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DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

DECLARO, para os fins de habilitagdo de Projeto no Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente - regulamentado pela Resolugdo n° 194/2018
CMDCA/ LAPA-PR do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que
a Entidade

ASSOCIACAO MENONITA DE ASSITENCIA SOCIAL- ESTRELA DE BELEM,
inscrita no CNPJ sob o n° 79.573.499/0009-33, possui capacidade técnica, fisica e
operacional para a execugdo do que foi proposto, através dos recursos humanos e
espaco fisico disponibilizado para a consecucao dos objetivos previstos no Plano de
Trabalho/ Plano de Aplicagao.

Sendo verdade, firmo a presente.

Lapa, 01 de abril de 2025.

Assinado de forma

DIETMAR  digital por DIETMAR ~ ASSOCIACAD Assnado d forma digtl
MENONITADE ~ perASSOCACAD

KLIEWER:58 gEWER:533309924 QSSCISTENGA mgm;m
Dados: 2025.04.01 1AL:7957349900 Dados: 20250401 09:07:17
330992420 = cetia 0186 ‘ovoa
DIETMAR KLIEWER
PRESIDENTE DA ASSOCIAGAO MENONITA

DE ASSISTENCIA SOCIAL
Reg. Civil N® 922 no Cartorio Loures, 17 Oficio de Curitiba - PR - Registrade no C.N.5.5. Sob N” 230.971, em 09/07/1974
Declaracio de UTILIDADE PUBLICA FEDERAL de 25/10/95, ESTADUAL de 16/06/75 e MUNIC IPAL de 06/12/93, Curitiba-PR

#%# G







SERVIR COM O AMOR DE CRISTO
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DECLARAGAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES

Declaro para os devidos fins que a ASSOCIACAO MENONITA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, com sede na rua Leoncio Correa, n® 339- Vila Esperancga, na
cidade de Lapa, estado do PR, inscrita no CNPJ n° 79.573.499/0009-33, esta em pleno
e regular funcionamento, desde 11/04/1989, cumprindo suas finalidades estatutarias,
sendo a sua Diretoria, com mandato de 01/10/2020 a 30/09/2023, constituida dos
seguintes membros:

Presidente:

Nome completo: DIETMAR KLIEWER

RG n° 4010315-5 Orgao Expedidor: SSP/PR CPF n° 583.309.924-20
Endereco residencial: rua Julius Legien, s/n —Palmeira/PR

Telefone: (41)32842096 Email: amas@amasbrasil.org.br

Vice-Presidente:

Nome completo: FRIEDBERT AUGUST

RG n° 3.339.276-1 Orgéo Expedidor: SSP/PR CPF n® 723.394.899-20
Endereco residencial: rua Maranhao n°® 358, Curitiba/PR

Telefone: 41 987378444 Email: amas@amasbrasil.org.br

Tesoureiro:

Nome completo: EGOM HAMM

RG n° 1.443.259-0 Orgéo Expedidor: SSP/PR CPF n° 322.315.989-49

Endereco residencial: rua Adalberto Ferrucci Pereira, 49-Boqueiréo, Curitiba/PR
Telefone: 41 999736943 Email: amas@amasbrasil.org.br

Declaro ainda, que a referida entidade ndo remunera os membros de sua Diretoria
pelo exercicio especifico de suas fungdes, ndo distribui lucros, vantagens ou bonificagoes
a dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma, destinando a totalidade
das rendas apuradas ao atendimento de suas finalidades, aplicando integralmente, no
territério nacional, as suas rendas, receitas, inclusive o eventual resultado operacional,
na manutengdo e desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

Lapa, 01 de abril de 2025.

DIETMAR onmoe s ™
KLIEWER:58 faismme, AT
N SOCAL557345 b it
DIETMAR KLIEWER

Representante Legal da Entidade
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0
OFICIO n® 12/2025. PREFEITURZ MUNICIF

. ) o }3\?,2 020, Lapa-PR, 01 de abril de 2025,

EBIDO EM_ O] O_’/ S
HORAS: }L\ ‘2'3]\‘3

.
ASSINATURAL 9)_; e
Prezada Senhora,

Em obediéncia as instru¢des da Prefeitura Municipal de Lapa- PR e do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, vimos pelo presente, solicitar Recursos oriundos da
EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA MUNICIPAL DA LAPA-PR, para a instituigdo da
AMAS- Estrela de Beléem, no projeto ALIMENTANDO VIDAS, SONHOS E
POTENCIAIS, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), na intengdo de aplicar os
recursos na continuidade do trabalho realizado, executando as a¢6es de protecdo e
prevencéo a Crianca e ao Adolescente inseridos no SCFV da unidade. Visamos nesse
momento a aquisicdo de Materiais de Consumo, que facilitardo o trabalho operacional
na entidade, em géneros alimenticios que vem fortalecer a nossa oferta nutricional
durante as atividades, materiais para oficina de culinaria e ferramentas para a
implementagdo de uma horta, no objetivo de ampliar a oferta de atividades, ligadas a
saude e bem estar fisico, emocional, nutritivo e socioeducacional dos usuarios.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideracgao.

16:C Dt

KARIN CRISTINA DUCK VILELA

Respeitosamente,

Coordenadora da Unidade AMAS da Lapa—PR)

limo. Sr.? Janaina Piovezan Ribas — Secretaria Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS PARA A
MULHER.
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ALIMENTANDO VIDAS, SONHOS E POTENCIAIS
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Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 « Curitiba-PR « Brasil
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amasbrasil.org i

E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ: 79.573.499/0001-86

PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO
Da Organizagao/ Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO PROPONENTE

CNPJ

PROPONENTE
DIETMAR KLIEWER

ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA | 79.573.499/0009-33

SOCIAL-AMAS

ENDEREGCO COMPLETO (DDD) TELEFONE

RUA LEONCIO CORREIA, 339 — VILA ESPERANCA (41) 3622- 3211

CIDADE UF CEP E-MAIL

LAPA PR 83751-110 lapa@amasbrasil.org.br
NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO | CPF

583.309.924-20

-LAPA/PR

Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNCAO
4010315-5 SSP-PR PRESIDENTE
ENDERECO COMPLETO CEP

RUA JULIUS LEGIEN S/N — PALMEIRA/PR 84130-000
E-MAIL (DDD) TELEFONE
lapa@amasbrasil.org.br (41)3824-1069
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF

KARIN CRISTINA DUCK 061.110.956-50
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
RUA SENADOR SOUZA NAVES, 1943, SANTA ZELIA | (41)998003118

Projeto a ser executado:

NOME DO PROJETO
ALIMENTANDO VIDAS, SONHOS E POTENCIAIS

CMDCA:INSCRICAO N° 003 DE 09/01/1096.

ABRANGENCIA: (X) URBANO () RURAL

VALOR TOTAL DO PROJETO: VALOR SOLICITADO ADESTINAGAO:

R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

ENDEREGO COMPLETO CEP

RUA LEONCIO CORREIA, 339 - VILA  83751-110

ESPERANCA

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622- 3211 lapa@amasbrasil.org.br

NUMERO DE INSCRIGAO NO | RESOLUCAO/CMDCA QUE VALIDOU A

INSCRIGAO:RESOLUCAO 199 DE 02/05/2018

NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO
PROJETO

Kassiane Amorin

GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMA(;AO
PROFISSIONAL
Assistente Social

(DDD) TELEFONE
41 995995305

E-MAIL
sslapa@amasbrasil.org.br

VIGENCIA DO PROJETO/ PLANO DE TRABALHO

12 meses a contar da Data de Publicagédo do Termo.
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CLASSIFICACAO DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° DA RESOLUGAO
CMDCA 194/2018.

(X) Garantia do Direito a Vida e a Saude.

() Garantia do Direito a Liberdade, ao respeito e a Dignidade.

(X) Garantia do Direito & Convivéncia Familiar e Comunitaria.

(X) Garantia do Direito a Educagéo, a Cultura, ao Esporte e ao Lazer.
() Garantia do Direito a Profissionalizagéo e a Protegéo no Trabalho.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GENEROS ALIMENTICIOS.

> Objeto: O plano de trabalho tem por objetivo dar continuidade ao
atendimento do publico alvo, através da execucdo do SCFV com melhorias na
qualidade do que se é ofertado. O universo do objeto de trabalho € composto por
200 criancas e adolescentes com idades de 05 a 13 anos, de ambos os sexos,
que estdo inseridos em nossa instituicdo em periodo oposto ao de sua grade
escolar, como forma de agbes socioassistenciais. Nossos atendimentos séo
diarios, com cronogramas semanais de grupos divididos conforme faixa etaria,
como determina a Tipificagdo Nacional dos Servigcos Assistenciais, com oferta
de oficinas de esporte, musica, dancga, artesanato, teatro, recreagao, informatica
e percursos tematicos norteados pelos eixos do SCFV, Eu comigo mesmo, Eu
com os Outros, Eu com a Cidade, garantindo assim o direito de ser, a
convivéncia comunitaria e a participagao cidada. Além da execucgdo do SCFV,
disponibilizamos um espago acolhedor de seguranga, convivéncia, onde as
criancas e adolescentes podem desenvolver suas habilidades intelectual, fisica
e social estando protegidas, oferecemos 3 (irés) refei¢des diarias por turno de
atendimento, suporte e encaminhamentos a rede de prote¢éo socioassistencial,
acdes assistencialistas de doagdes de alimentos, roupas e calgados, sacolas de

frutas e verduras entre outras agoes.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGCAO DA REALIDADE

A unidade Estrela de Belém, da Associacdo Menonita de Assisténcia Social,
situada no municipio da Lapa, no estado do Parana, desenvolve o Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, que se enquadra nos niveis de
complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) como Servico de
Protecdo Social Basica. O servico é oferecido atualmente a um total de 200
criangas, com capacidade de atendimento de 230, sendo 100 criancas do publico
da Politica de Assisténcia Social, com a idade entre 5 e 13 anos, de ambos os
sexos, atendidos/as por periodo, ou seja, divididas no periodo da manhé e da
tarde, em atividades socioassistenciais no horario oposto a sua grade
educacional. Destaca-se que na AMAS- Unidade Estrela de Belém séao
atendidas criancas do publico prioritario classificados conforme estratificagao
dos servigos soécio assisténcias, encaminhados pela rede de protecdo das
politicas publicas municipais, e criangas caracterizadas como ndo prioritarias em
se tratando do servigo possuir carater preventivo e garantir a convivéncia familiar
e comunitaria como determina o Estatuto da Crianca e Adolescente. Oferecemos
atividades em grupos onde sao aplicados os percursos norteadores do SCFV
trabalhando temas transversais para a prevengdo e ou ressignificagdo
biopsicossocial de todos os tipos de violéncias e vulnerabilidades socias que
possam ser expostas as criangas e adolescentes atendidos na unidade.

O projeto proposto, visa aquisicdo de material de consumo em géneros
alimenticios garantindo e ampliando assim a oferta nutricional que se faz tao
importante nessa etapa do desenvolvimento infantojuvenil.

A pobreza alimentar infantil € avaliada com base na diversidade alimentar a qual
as criancas tém acesso. De acordo com o UNICEF e a Organizacado Mundial da
Saude (OMS), para garantir um crescimento saudavel, as criangas devem
consumir alimentos de, pelo menos, cinco dos oito grupos alimentares definidos.
Esses grupos incluem cereais, raizes e tubérculos, leguminosas, laticinios,
carnes, ovos, frutas e vegetais, entre outros.

A fome é uma das realidades mais devastadoras que criangas ao redor do
mundo enfrentam, especialmente na primeira infancia, uma fase crucial para o
desenvolvimento fisico e mental. No Brasil, milhdes de criangas vivem em
situacdo de pobreza alimentar, o que compromete seu futuro de forma
irreversivel. A desnutrigdo e a falta de diversidade alimentar na primeira infancia
tém consequéncias profundas e de longo prazo. A Sociedade Brasileira de
Pediatria destaca os impactos mais graves, que sdo: Desenvolvimento fisico e
cognitivo prejudicado: criangas desnutridas tém maior risco de atrasos no
desenvolvimento neuropsicomotor, prejudicando habilidades como fala,
coordenacdo motora e aprendizado; Risco elevado de doencas
crbnicas: criangas que sofrem de desnutricdo nos primeiros anos de vida sdo
mais propensas a desenvolver doengas crénicas nao transmissiveis, como
diabetes e hipertensdo, além de problemas relacionados ao excesso de peso;
Comprometimento do sistema imunoldgico: a falta de nutrientes enfraquece o
sistema imunoldgico, tornando as criangas mais vulneraveis a infecgbes e outras
doencas; Ciclo da pobreza: a fome na infancia perpetua um ciclo de pobreza, ja
que o desenvolvimento comprometido afeta a capacidade de aprendizado e as
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oportunidades futuras de trabalho. A falta de recursos financeiros impede as
familias de adquirir alimentos saudaveis e diversificados, agravando a
desnutricdo, em muitas comunidades, o acesso a alimentos nutritivos e
diversificados é extremamente limitado, sendo comum a presenca de alimentos
ultraprocessados e pouco nutritivos, ndo é somente questao de ter o alimento,
mas da importancia do consumo saudavel e nutritivo.

A comida é direito de cada cidadao e cidada e esse direito basico devem ser
garantidos pelo Estado, e a nossa instituicdo enquanto sociedade civil busca
auxiliar nessa garantia servindo diariamente 3 refei¢bes por turno, para que as
criangas que passam pela nossa unidade sejam atendidas integralmente,
aliando o desenvolvimento psicossocial, cognitivo, motor e nutricional.

Na unidade da AMAS atuamos de forma estratégica para que durante as
refeicbes produzidas e consumidas sejam reduzidos o desperdicio de alimentos,
trazer uma oferta nutricional diversificada, como forma de suprir os casos de
defasagem alimentar seja pela causa da pobreza extrema atuando no combate
a fome, quanto na precariedade nutricional adequada com a diversidade de
alimentos nutritivos oferecidos na instituigao.

Com base nesses mais de 30 anos de atuagdo, observamos que nosso maior
investimento € com a alimentacdo, hoje esse custo gira em torno de
aproximadamente R$ 80.000,00/ano, nossa fonte de recursos para esse
investimento se da por projetos sociais, parcerias e doagoes e agdes sociais
como bazares e eventos.

O impacto é direto: a fome é reduzida, a desnutricdo é combatida e as criangas
tém uma chance de se desenvolver de forma plena e saudavel.

PUBLICO ALVO

200 Criancas e Adolescentes de idade entre 05 anos a 13 anos, ambos
os sexos, inscritas no Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos da
AMAS- Estrela de Belém.

OBJETIVO GERAL

Contribuir com as acbes de combate a fome e estimulo a adog&o de habitos
alimentares saudaveis, por meio de atividades educativas de seguranca
alimentar.

OBJETIVO ESPECIFICOS

e Aquisicdo de géneros alimenticios garantindo a oferta das 3 refei¢bes
diarias por turno na unidade;

e Trabalhar de forma ludica e multidisciplinar contetidos relacionados a
alimentacéo e descarte de residuos na oficina de culinaria;

e Realizar a implementacéo da horta na unidade, incentivando e educando
os usuarios sobre plantio, colheita e consumo de alimentos saudaveis.
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METAS

Meta 1 Periodicidade Resultado Esperado

Aquisi¢do de géneros alimenticios 12 meses Garantir, ampliar e melhorar a oferta das
refeicBes diarias na unidade

Executar oficina de culinaria 12 meses Proporcionar melhor desenvolvimento na
aprendizagem nutricional com ensino de
consumo consciente e habitos
alimentares  saudaveis, além da
aprendizagem de producdo de alimentos.

Implementacdo da Horta 12 meses Estimular o consumo de produtos
organicos, ensinar formas de plantio e
composteiras.

METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

OBJETIVOS ESPECIFICOS ACOES RESULTADOS
ESPERADOS/CUMPRIMENTO DAS
METAS

Aquisicdo de géneros | Pesquisa de pregos Garantir e melhorar a qualidade da

alimenticios garantindo a oferta | Compra de géneros oferta das refeicdes na unidade

das 3 refei¢Oes diarias por turno | alimenticios

na unidade

Trabalhar de forma Ilddica e | Oficina de culinéria Ampliar o acesso as informag8es sobre

multidisciplinar contetidos | 1x na semana consumo consciente,

relacionados a alimentagdo e | 1turma por semana reaproveitamento e desperdicios,

descarte de residuos na oficina | (2 grupos de manhd/2 | degustagGes, experiencias nutricionais,

de culinaria; grupos a tarde) aprendizagem de culinaria basica.

1hrs cada grupo
Capacidade de até 15

integrantes
Realizar a implementacdo da Fazer uma horta Incentivar o contato com a natureza,
horta na unidade, incentivando | -Separar o espago | consumo de produtos organicos,
e educando os usudrios sochre adequado estimular sobre plantio e colheita e
plantio, colheita e consumo de -Composteira consumo nutritivo.

-Preparacdo da terra

- Compra das sementes
-Plantio

-Colheita

alimentos saudaveis.

METODOLOGIA DE AVALIAGAO

[Ne | Metas | Formas de Aferigéo | Prazo/Medicdo
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01 Aquisicdo de géneros alimenticios Notas fiscais Anual.
02 Executar oficina de culinaria Relatdrios das agdes/ fotos | Semestral.

e videos devidamente
autorizados

03 Implementagdo da Horta Relatdrios das agdes/ fotos | semestral
e videos devidamente
autorizados

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES 2025.

OBIJETIVOS ACOES PREVISTAS | MES | MES | MES | MES | MES | MES | MES |MES|MES|MES|MES |MES

ESPECIFICOS 01 02 03 04 05 06 07 (08|09 |10 | 11 | 12
Aquisi¢do de Aquisicao de X X X X X X X X | X[ X | X | X
géneros géneros

alimenticios alimenticios

garantindo a

oferta das 3

refeicBes diarias
por turno na
unidade
Trabalhar de | Oficina de culinaria | X X X X X X X X | X[ X | X |X
forma lidica e
multidisciplinar
contetidos
relacionados a
alimentacdo e

descarte de
residuos na
oficina de
culinaria;
Realizar a Fazer uma horta X X X X X X X X | X | X X |X
implementacdo | -Separar o espago
da horta na adequado
unidade, -Composteira
incentivandoe | “Preparacdo  da
educando os terra
. - Compra das

usuarios sobre

st Iheit sementes

antio, colheita .
P : d -Plantio
e consumo de Colhuita
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alimentos
saudaveis.

DIETMAR Assinado de forma

digital por DIETMAR ASSOCIACAQ
KLIEWER:58 KUEWERS8330992420  MENONITADE imeimsemer

Dados: 2025.03.31 ASSISTENCIA S50
330992420 o9:s8:34 -0300 et it

Dietmar Kliewer
Presidente da AMAS

Lapa-PR, 01de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

rub\ KASSIANE DE FATIMA FERREIRA AMORIN
g'-' = J ©  Data: 31/03/2025 12:58:00-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Kassiane Amorin
Responsavel Técnico do Projeto
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PLANO DE APLICAGAO

IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

() Aquisicao de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.

() Obras (construgdes, ampliagoes e reformas).

() Aquisicédo de imoveis.

Unidade de medida e quantidade

MARCAR UM
«x” NA UNIDADE | UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
ATENDIMENTOS
METRO LINEAR
METRO QUADRADO
PERCENTUAL
X PESSOAS 200
PROCEDIMENTOS
UNIDADE
PLANILHA GERAL:
RECURSOS ORIUNDOS DO FMDCA
DESCRIGAO DO ITEM VALOR TOTAL (R$)
MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00
CONTRA PARTIDA R$ 00,00
VALOR TOTAL R$ 40.000,00
PLANILHA DETALHADA:
MATERIAL DE CONSUMO
. QUN. VALOR TOTAL
DESCRICAO UNI
5 R 36.550,00
GENEROS DE ALIMENTACAO

Pagina 9 de 11

Reg. Civil N® 922 no Cartério Loures, 1 Oficio de Curitiba - PR - Registrado no C.N.5.S. Sob N° 230.971, em 09/07/1974
Declara¢do de UTILIDADE PUBLICA FEDERAL de 25/10/95, ESTADUAL de 16/06/75 e MUNICIPAL de 06/12/93, Curitiba-PR



SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

Q‘ ﬁMAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR » Brasil

Fone: 41 3284.2069 + 3278.3547 » Cel: 41 99997.3628

www.amashrasil.org b E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ: 79.573.499/0001-86

MATERIAL DE COPA E COZINHA
Descartaveis
dlversos’ (cn_)pos 3K‘|t com 1.000 RS 210,00 | 630,00
descartaveis/ uni cada
pratinhos/garfinhos :

R$1.440,00

b ;

escascadores de | Uni 30 R$10,00 300,00
legumes
T :

ouca e‘luva 3 Kit com 100 RS 20,00 60,00
descartavel cada
Avental de cozinha | Uni 30 RS 15,00 450,00

FERRAMENTAS
Avental de jardim | Uni 30 R$12,00 | 360,00
Luvas Par 30 RS 15,00 | 450,00

R$2.010,00
Pas de jardim Uni 30 R$10,00 | 300,00
Enxadinha Uni 15 RS 50,00 | 750,00
Regador Uni 05 RS 30,00 | 150,00
TOTAL: RS 40.000,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Parcela Valor do Contrapartida Total
Repasse
01 R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 40.000,00
TOTAL R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 40.000,00
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DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro,
para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da
lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto a Administracéo
Municipal ou qualquer 6rgao/entidade da Administracdo Publica Estadual e
Federal que impeca a transferéncia de recursos de dotagdo consignada nos
orcamentos do Municipio, na Forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 01 de abril de 2025.

DIETMAR  dgrolpor DiETuiAn  ASO0ACAD ez

KLIEWER:58 :;I:WEKSBBBOSBI %&mmag,ﬁ“i ALMIR PAZINATO Assinado de forma digital por

330992420 Oadosazsonsi ook SELL NANEMANN:650852 \anemannissossa1asos

OR06- 0200 e 13904 Dados: 2025.03.31 12:04:11-0300"
DIETMAR KLIEWER ALMIR PAZINATO NANEMANN
PRESIDENTE DA ASSOQlAQAO CONTADOR
MENONITA DE ASSISTENCIA CRC PR - 27816/0-9
SOCIAL- AMAS
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Ata n2 01/23 da Assembleia Geral Extraordinaria da AMAS — Associagdo Menonita de Assisténcia Social.
Aos vinte e nove dias do més de agosto de dois mil e vinte e trés, as 19 horas e 45 minutos, com a
presenca da maioria absoluta dos Delegados, conforme lista de presenca anexa, reuniram-se 0s
representantes designados pelas Igrejas da AIMB, na SEDE da AMAS - Associacao Menonita de
Assisténcia Social, em Assembleia Geral Extraordinaria, no municipio de Curitiba — PR, com o fim de
apreciar a seguinte ordem do dia: I. Confirmacio dos delegados indicados pelas igrejas mantenedoras.
. Eleicdo do Conselho Deliberativo, Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. O presidente deu as boas
vindas a todos e apds conferir o quorum declarou aberta a assembleia. I. Apresentac¢do dos delegados: O
presidente fez a apresentacdo dos Delegados das lIgrejas associadas que integrarao o Conselho
Deliberativo, Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da AMAS para o proximo triénio. Il Eleicdes: Somente
uma chapa concorreu as elei¢des, sendo eleito seus componentes por unanimidade dos presentes, para o
mandato de 03 (trés anos), iniciando-se em 01 de outubro de 2023 e encerrando-se em 30 de setembrc
de 2026, e que ficou assim constituida: PRESIDENTE: DIETMAR KLIEWER, brasileiro, casado, pastor,
residente e domiciliado em Palmeira-PR, a Rua Julius Legien s/n — CEP 84130-000, portador do RG.
4.010.315-5/PR, inscrito no CPF sob n? 583.309.924-20; VICE-PRESIDENTE: FRIDBERT AUGUST, brasileiro,
casado, pastor, residente e domiciliado em Curitiba-PR, a Rua Maranhdo, 358 — CEP 80.610-000, portador
do RG n? 3.339.276-1/PR, inscrito no CPF sob n2 723.394.899-20; 12 SECRETARIO: JAIRO OSCAR DO
NASCIMENTO, brasileiro, casado, representante comercial, residente e domiciliado em Curitiba-PR, a Rua
Sio Cristovdo, 685 — CEP 80.630-170, portador do RG n? 4.228.550-1 /PR, inscrito no CPF sob n?
982.128.349-72: 22 SECRETARIO: MARCOS EPP, brasileiro, casado, pecuarista, residente e domiciliado em
Palmeira-PR, na Coldnia Witmarsum — CEP 84.130-000, portador da RG n® 4.007.003-6/PR, inscrito no CPF
sob n® 729.105.189-49. 12 TESOUREIRO: EGON HAMM, brasileiro, casado, empresario, residente e
domiciliado em Curitiba-PR, & Rua Adalberto Ferruci Pereira, 459, casa 20 — CEP 81.670-260, portador do
RG n? 1.443.259-0/PR, inscrito no CPF sob n? 322.315.989-49; 22 TESOUREIRO: KURT PETERS, brasileiro,
casado, empresario, residente e domiciliado em Curitiba-PR, a Rua Jorge Wendler, 166 — CEP 81.720-040,
portador do RG n? 584.972-1/PR, inscrito no CPF sob n? 147.082.489-20. No Conselho Deliberativo ainda
participam como vogais os seguintes Conselheiros: RUDOLF HAMM FILHO, ANDERSON NIKKEL, JULIANE
DE CAMARGO WINTER, ERICA PAULS, ANA CRISITNA PRINCE GUNHA DO NASCIMENTO, LEANDRO
LEMOS GONAZAGA DE OLIVEIRA, HELMUTH PAULS, BRIGITTE PAULS SCHARTNER, MARLENE TOWS,
BERTOLDO TOWS, DANIEL FRIESEN, JOSE DIOGO MATIAS E JOELMA RODRIGUES PAES NOBREGA. Para o
Conselho Fiscal foram eleitos por aclamagdo unanime dos presentes os seguintes censelheiros:
TITULARES — HORST MANFRED UNRUH, ADELBERT SCHARTNER E HARRY BOLDT. SUPLENTES — LUCAS
BOLDT, SILVESTRE GOGOLA DA SILVEIRA E DIOGO HENRIQUE MARQUES DOS SANTOS RIBEIRO DA
SILVA. lli. Posse da Diretoria, Conselho Deliberativo e Fiscal: Todos os eleitos tomam posse em 01 de
outubro proximo vindouro e receberdo a béng¢do na Assembleia. da A.LM.B. Nada mais havendo a
deliberar coube a mim, secretario, lavrar a presente ata que foi aprovada e assinada por mim e pelo
Presidente.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS
PARA A MULHER

PARECER TECNICO QUANTO AO REPASSE
EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA N° 15/2024

Apods analise do Plano de Trabalho/ Plano de Aplicagdo do Projeto
“Alimentando Vidas, Sonhos e Potenciais”, apresentado para o repasse de recursos
recebidos pelo Municipio através da Emenda Parlamentar Impositiva Individual
n°15/2024, do Gabinete do Vereador Gustavo Daou - exercicio financeiro de 2025,
para a Entidade Associagdo Menonita de Assisténcia Social da Lapa - PR, inscrito no
CNPJ n° 79.573.499/0009-33, no valor de R$ 40.705,83 (quarenta mil setecentos e cinco
reais e oitenta e trés centavos), para o repasse e a utilizacdo de recursos em custeio,
pagamento em Unica parcela, observamos a capacidade da proposta na execugéo do
Servico de Protecdo Social Basica — Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos para criancas e adolescentes, cumprindo também o estabelecido pela Lei
Federal n° 13.019/2014 e suas alteragBes, bem como do Decreto Municipal n°
22.763/2017.

Diante do exposto esta equipe técnica aprova os referidos Plano de Trabalho e
Plano de Aplicagdo e encaminha a Comissdo de Sele¢do de parcerias celebradas
com recursos financeiros préprios da Administracdo do Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher para parecer final e posterior

encaminhamento ao CMAS para aprovagao em plenaria.

E O PARECER:
Lapa-PR, 08 de abril de 2025.
o s 8o Dol
Liziane’Ra Pinto Camila Alves dos Santos
Assi te Social Contadora — CRC PR 075832/0-1
Secretaria Municipal de Assisténcia Fiscal das Transferéncia Voluntarias

Social e Politicas Publicas para a Mulher Secretaria Municipal de Administragao



